Moção

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  a
cada  um  dos  integrantes  da
BAMUTRE – Banda Municipal
de Tremembé

SENHORES VEREADORES,

Apresento a Vossa Excelência, a presente MOÇÃO DE APLAUSO a cada um dos
integrantes da BAMUTRE - Banda Municipal de Tremembé.

JUSTIFICATIVA:

Apresento à elevada consideração de Vossas Excelências a presente MOÇÃO DE
APLAUSOS a cada integrante da BAMUTRE – Banda Municipal de Tremembé,
em reconhecimento individual e coletivo pelo empenho, disciplina e excelência que
tornam possível a trajetória vitoriosa desta corporação musical.
Cada integrante da BAMUTRE desempenha papel essencial para o sucesso do grupo. É
na soma de  esforços,  na  dedicação diária  aos  ensaios,  na  responsabilidade  com a
representação do município e no compromisso com a qualidade musical que se constrói
a grandeza da banda. Sem cada um deles, nada disso seria possível:  o brilho das
apresentações, a força do conjunto e os resultados alcançados são fruto do trabalho de
todos.
Graças a esse esforço coletivo, a BAMUTRE segue levando o nome do Município de
Tremembé para todo o Brasil,  destacando-se em apresentações e competições,  e
frequentemente colocando o nome de Tremembé no topo do pódio, com conquistas
que elevam a autoestima da nossa população e fortalecem a identidade cultural do
município.
É impossível falar da BAMUTRE sem reconhecer que seu valor está, sobretudo, em
seus integrantes — pessoas que, com talento e perseverança, enchem o tremembeense
de orgulho e mantêm viva uma tradição que atravessa gerações. Pelo comprometimento
e pela relevância cultural construída ao longo do tempo, os integrantes transformaram a
BAMUTRE  em  um  verdadeiro  patrimônio  histórico  e  cultural  de  Tremembé,
merecendo aplauso, valorização e apoio permanentes.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Diante da relevância e do impacto positivo que cada integrante gera para a cultura e
para  a  imagem  de  Tremembé,  proponho  à  Mesa,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
concedida a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a cada integrante da BAMUTRE –
Banda  Municipal  de  Tremembé,  como  forma  de  reconhecimento  público  pela
dedicação e pelo brilhante trabalho realizado em nome do nosso município.

Ricardo Toledo

Vereador
Gabinete do Vereador Ricardo Alexandre Toledo

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003800340031003A005000

Assinado eletronicamente por Ricardo Toledo em 30/01/2026 15:02

Checksum: 32AE76DD53E8C6B540BF97DE8D2B9DC431C87DEC90CEB8DB2FD89BB795BD3E14